¶ 5 con-

10

contrarijs (non secus atque olim Socratis corum schola solebat) elatio  
rem & manifestiorem efficiunt. Accipe ergo Pie & candide lector, li  
brum quem tibi pius & candidus auctoris animus offert, & nunc mihi  
tum, ac velut ingustum dat, & quem periculi facienda causa ex sua  
literaria legione, tanquam ad incerta itinerum exploranda præmit-  
tit, integrum & perfectam quam citissime, simul cum alijs ingenij ca-  
pijs, in hunc aperitum famæ campum, fidenter producturus, si eius la-  
borem & studiū probari: si nullos aut paucos hostes: si nullos laqueos  
& insidias esse comperebit: & interim quod enixè rogo in memoriam  
reuoca huius anarum virium non esse rectum cursum perpetuò tene-  
re, atque ideo commentarios istos, ut sit aliquid in eis aliquando pec-  
catum, non tamen inde rei cistatim & damnari debere, cum oracu-  
lum poeticum moneat,

FAS ESSE IN LONGO OPERE SOMNVM OBREPERE.

Cumque ciuilis, & naturalis exigat ratio, prudentissima illa Persarū  
lege cum scriptoribus agi, qua si quis in aliquo delinquisset, non prius  
impostas sceleri pœnas pendebat, quam diligentι in omnem illius vi-  
tam inquisitione peracta, maiorem esse eorum numerum appareret,  
quaes turpiter & flagitiose, quam quæ probè & honeste gessisset, alio-  
qui enim si turpibus honesta præponderarent absolui, & liber, atque  
immunis iubebatur abiire. Quæ hercule ratio si (vt par est) in istis lucu-  
brationibus ineatur, nihil est quod dubitem, quin liber hic, liber pos-  
sit per omnium manus & ora vagari, & non modo absolui, sed & ut  
perfectus, & absolutus omnibus maximopere commendari, cum in  
eo, non ut Martialis scripsit:

SINT BONA, SINT QVAEDAM MEDIOCRIA, SINT MALA PLVRA.  
Sed potius contra adeo optima omnia, vt vix quæ mediocria, nedum  
quæ mala iudicari possint, reperiantur, Vale.

ANTO-

A N T O N I V S  
 P I C H A R D O V I .  
 N V E S A , D I S C I P V L I S ,  
 A V D I T O R I B V S Q V E  
 M E I S , S . D I C O .

VATVOR iam peractis lustris , ex quo à pueritia in celeberrima hac omnium scientiarum , bonarumque litterarum alerice , moderatriceque Salmanticensi Academia , veriusque Iuris , & Pontificij & Cesarei disciplina deditus , strenue operam nauare capi , in eaque viramque licentia tura lauream ( quod alij nemini ex nostris Hispanis , nec hoc saeculo , nec longe priori , si maiorum testimonis fides est habenda , contigit ) & Pontificiam , & Cesaream sum consequetus ; illudque maximum , ut inter conscriptos Patres , iuris , legumque parentes meruisse coaptari , publicusque professor renuntiari : quum maximam iuris Ciuilis Rom . partem fuerim interpretatus ( quod munus adeo sum à tenera etate au picatus , ut canere cum Ouidio Nasone reete possem :

CARMINA CVMPRIMVM P OPVL O IV VENALLA L E G L  
 BARBA RESECTA MIHI BIS VE SEMEL VE FVIT .

Nihil unquam habui antiquius , quam ut eorus in veram Institutionum Imperatoris Iustiniani explicationem , & interpretationem incumberem , uti meis ordinarijs extraordinarijsq , disputationibus satis testatu , & manifestu reor . Quas , & id temporis cum catbearae earundem institutionum candidatus prodirem , & ut initiu prehensandi facerem , eruditio nis mea , ac progressuu , si quos in iure fecissem , specime edere , necesse fuit , & postea quā in ea petitione obtinui rato exceptis aplausu , tata gratia , ut tale ac tantū hisce institutionib Iustinianeis enarrādis , auditorū cōsentū

(quod

Quod sine arrogancia dictum, & acceptum velim) ac nostra tempestate haec tenus non  
 videbitur Academia. Testes estis vos omnes, & qui ante vos gymnasia nostra tam a si  
 duabus frequentia & crebritate celebrabant, ut etiam si essent illa, his qua Academia  
 haberet, (habet autem totius orbis amplissima) & latiora & ampliora: vix, ac ne vix  
 quidem, vel sedentes, vel stantes capere potuissent, recte (ni fallor) existimans, ex omnibus  
 iuris Civilis Ro. qui extant libris (quibus solis nos in respondendo, litigando,  
 iudicando ut Iustinianus voluit) neq; compatiore, neq; utilem ullum. Continet enim  
 breui licer cōpendio omne quicquid per quinquaginta Paganorum libros, & itē no-  
 tiem Iustiniane Codicis Tribonianus sparsit; tanta facilitate, condito ordine, & ar-  
 te tanta, quantam vix ullus potest, aut poterit unquam. Et enim hic praeter dictionis  
 puritatem, verborum proprietatem, & totius non affectatam. sed naturalem quan-  
 dam venustatem, munditiam simplicem, quasi latinitatis pudicitiam, concinnitas or-  
 dinis, & methodi certa rasio, atq; ap̄tissima posteriorum cum prioribus connexio  
 nitidius & splendidius eminet, definitionum & divisionum elegantissimarum ple-  
 na omnia, iuris veteris à noui separatio perspicua, veteris sermone purissimo vete-  
 rum, noui sermone doctissimorum recenti. Quæ partiendi peritia tanquam virtus  
 quadam rarissima tantisper habita fuit iam olim apud summos etiam Philoso-  
 phos, ut Socrates apud Platonem in Phaedro dicere soleat, hunc virum, tanquam  
 Deum a tergo sequiturum se se, si quem reperisset, qui rem vniuersam recte diuide-  
 re nouisset. Quemadmodum & apud Ciceronem Crassus, si quis efficeret, inquit, ve-  
 primū ius omne in genera digeret, deinde eorum generum quasi quedam mem-  
 bra dispereciret, tum propriam cuiusq; vim definitione declararet, perfectam nos ar-  
 tem iuris habituros. Hac singula ita ad viuum hisce in institutionibus representantur  
 ut ad huius sive Crassi, siue ipsius Ciceronis exemplar, & perfecta iuris forma & ima-  
 go non solum depicta, & expressa, sed veris & viuis coloribus animata esse videatur.  
 Quo sit ut ars boni & aequi, alioquin latissime patens, & multitudine ac varietate re-  
 rum pene immensa, facile percipi, commode edisci, & haud difficulter memoria tene-  
 ri possit: ut inde iure optimo crediderim, nihil magis e vestris commodis, utilitateq;  
 esse posse (quibus me semper summopere addictū nostis) quam si à calce ad caput (ut  
 dici solet) illū vobis explicarem. Id quum duodecim ferme ab hinc annis fuisse ag-  
 gressus (quibus apud vos ius Civile Ro. interpretor, cum & antea eo munere non  
 sine magna omnium expectatione pene puer Hispali Iustiniane Codicis rescripta expli-  
 cans, functus essem) nec uno aut altero tantum perfici posset opus, nec qui ex vobis prio-  
 ris libri commentaria exceptissent, è Academia discedentes possent sequentium cape-  
 re, semel atque iterum magno conatu expostulare capistis, ut quæ vobis & dictauera,  
 & deinceps dictaturus essem prælo mandarem; sic enim fieret, ut noster, qui è vestra vii-  
 litate semper fuit labor, nostræq; lucrubationes, & prioribus & posterioribus meis dis-  
 cipulis, futuriq; omnibus Academiæ, quinimo totius Hispaniæ, aliarumq; Regionum,  
 qui huc conuenire solent, iuris legumque studiosis, magno usui esse possent; tum etiam  
 de sic

ve sic, quæ nostris in gymnasij dictata, & à tyronibus, & veterani excepta & à pluribus transcripta nonnumquam, imo frequenter, mendose circumferebantur, suis exemplaribus & prototypis restituta maiore fidem & auctoritatem haberent. Qualem prouinciam, quamq; quamq; meis humeris imparem mihi imponeretis, qualemq; ego, si vestris annuerem precibus, susciperem, non ignorau. Sed cum multum & sape, tunc maxime quum à vobis ipse earumdem Institutionum cathedralm exposcerem, maiori cum conatu, vi, & imperio petereis, & quasi ab iniuio iure vel iniuria extorquere velletis: non potui non annuere, publice q; id, & coram omni Academia in me recipere. Reciperem sane & difficultiora, ut omnes gratias non modo retinerem, verum etiam quo ad fieri posset, acquirerem; & pleniori obsequio demereret amantissimos mei, non tam praestandi, quod exigebatur fiducia, quam negandi verecundia: ea praesertim occasione, qua velea, quæ supra viri sunt, recusare, aut abnuere religio est. Honoris & gloria sacra famæ, quid non mortalia pectora cogis? Igitur quasi ex sponso mecum agere cœpistis horrendum illud classicum canentes Solue quod debes. Debeba, quia promiseram, & quia soluendo non eram, ad impossibilium (quorum nulla est in iure obligatio) exceptionem, veluti ad aram configiebam: quam et si certissimum asylum, & omni iure sacro sanctum vos omnes fateremini, me tamen quotidiano conuicio, quasi decoctorem cum proprijs & alienis facultatibus ecclesiam occupantem, extraxisti. Factum à vobis duriter, immisericorditerq; atque etiam, si libere dicendum est, illiberaliter. Sed ego qui, velut Accessus alter, magis opportunam lunam semper expectans, ut sic quandiu possem rem proferrem: & nunc hoc, mox illo colore in crastinum diem differens, eo protraxeram, ut me tempore tutum crederem, nouissime vobis quotidie, non iam iure exigentibus, sed rogantibus, (durissimo sane imperandigenere iuxta illud Ausonij).

SCRIBERE ME AVGUSTVS IVBET, ET ME A CARMINA POSCIT,  
PENE ROGANS, BLANDO VIS LATET IMPERIO.)

nō potui nō (ut cunq; valere, non ut velle, sed ut me ieporis angustia coegerūt) cōmetaria nostra typographis committere: quæ vel ab occupatissimo homine, & cui duabus cotinus quotidianis lectionibus (hisce præcipue diebus quibus ea prælo mādatur, sc̄o à vobis exceptis aplausu ratō vestrorū omnī cōuentu, tanta acclamatiōne, ut cōmentaria nostra ad l. prolata. 4. C. de sententijs & interlocutionibus omnī iudicū, quæ in maiori antiquiorum Salmanticensium Scholarum gymnasio, Iuri Canonico dicato, totius orbis sane amplissimo (alia vos capere non potuerunt) vobis hodie dictata, & ad titulum C. communia, de vſu capionibus, vbi tortuosa possessionum Mæandra in antiquiori etiā earunde Scholarū iuri Ciiali dicato gymnasio interpretamur, bonis omnibus, aquisq; rerū estimatoribus, prout sunt omnes, gaudiu & latitia, multis vero admiratio fuerint,) alijsque cum publicis, tū priuatis negotijs, mane à lucifero donec Sol occidat, expediendis toti dies abeunt, edita esse, vel me racente res ipsa loqueretur. Quoniam vero, quia priorum trium librorum absoluera, & posterioris maxima ex

parte

parte confeceram, ut illa ad umbilicum usque perducere possem, inducias ipse petebam, aliquodque ut temporis spatium mihi indulgeret, quo possem integrum, perfectumque opus præstare, debitumque omne, pro ut fidei conductus, retribuere, quasi vos uerum vana promissi spe lactarem, diutius differre non sustinuistis, alias inertia dicam mihi scripturi, quibus ut satisfacerem, cursu tarditatem corrigere coactus sum. Renunciaſtis etenim mihi non semel præsenti ſolutione contentos, reliquum libentissime cum exsoluerem uellem, volo autem nunc, præstaboque si Deus dederet, quam citissime, recepiuros. Scio me ales plenum opus aggredi, & quod ex Hispanis nostris ante me aggressus fuit nemo, et si enim a nostris quam plurimi varijs in materijs & questionibus, & ad iuris Ciuilis Ro. & Canonici, & Regij Hispani explicationem varia doctrina, omnigena eruditione referti, editi sint tractatus, prodeuntque quotidie, maxime ex hac nostra Salmanticensi Academia, illorum tamen nullus ( quemadmodum præstiterunt exteri) commentaria absoluta, nec super hisce Institutionibus, integrave Pandectarum parte aliqua in lucem emisit. Quo fit ut grauiter ipse aduersam meam fortunam conquerar, qui reliquis silentibus omnium Hispanorum primus in publicum prodire cogor, quid in toto iure Ciuli Ro sentiam palam professurus. Poterat inter discipulos & amicos inſcritia nostra dissimulata latere, nunc typis & excusione mandata omnibus patet, & innotescet nulli non nota, & characteribus impressa æneis, ipsa etiam quasi ænea facta vagabitur sempiterna. Sed tantæ huius audacia excusationem mereor, qui vel inuitus & reluctans, quoniam ITA UVLTIS, ITA IVBETIS, omnibus legendus producor. Producuntur ergo nostra hac commentaria, totidem fere quibus vobis excipienteibus dictata sunt verbis, ea maxime quæ super libro primo, & prioribus secundi titulis excudimus, sequentes, quia ex Academia instituto semel & iuernum repetita prælectione fuimus interpretati, longiori stylo prosequimur ( sed longa non sunt quibus nihil est quod demere possis, inquit ille.) Adiunximus semper quid in omni materia Hispanum ius Romano addiderit, detraxerit: rebus è media antiquitate repetitis ad nouissimas usque Hispanas ſanctiones & leges, ut ſic modius quæ ad ſubtilem diputationem, utilemque praxim ſpectant, in promptu habere possitis, magisque ſui noſtra hæc scripta eſſe poſſint; recte enim Horatius.

**OMNE TVLIT PVNCTVM QVI MISCVIT VTILE DVLCI.**  
 Cuius etiam monitum, ut nonum premeretur in annum, libentissime amplecterer, & exoscularer, ſed ut longius ſum præfatus, uestrum id fuit, uestrumque ſimiliter erit, noſtra hæc qualiacunque ſunt, tamquam aqui uerum aſtimatores defendere. Nam ſi aliquid erratum eſt, eotum id a vobis eſt, poteroque meo iure a vobis petere quod politifimus poeta Ausonius a Theodosio Auguſto ( qui ut ſuos uerſus vulgaret, iuſſerat) hiſ verbiſ.